Mperator in Italiā cōtendit anno proximo, & exierat Urbe Ro-
 ma Luci⁹ papa, ut obuiā ei proficiscere, tractatur⁹ cū illo Chri-
 stianę reipublicę negocia, que in Asia nimū cœperūt labefacta-
 ri. Veronę cōuenerat duo Christianismi columna: Cōcurrerat ingens ec-
 clesiasticorum multitudo, recōciliationem deposcēs sedis apostolice, q̄ in
 schismate Imperatorē sequuti ab antipapis essent ordinati, & instituti. In-
 teruenit pro his Frideric⁹ Impator, ut in gratiā sumerent⁹. Annuit perbe-

nigne pontifex. Sed cum postera die manus illis essent imponēdē singulis
 immutatū erat cōsiliū: q̄ diceret, in cōcilio Venetiano decreta, non posse
 nisi alio cōcilio irritari: Promisit aut̄ de proximo alium a se euocandū cōe-
 tum in quo super his cōstitueret. Auditæ sunt Germanor̄ mine pro sua
 cōsuetudine: sed nihil ea re moti sunt cardinales. Credebatur aut̄ ea cōsiliū
 mutatio a Cōrado Mogūtino, & Wormaciēsi pōtificib⁹ prodijisse. Inde
 ccepit Imperator tractare cum pōtifice super patrimonio potentis per Ita-
 liam dñę Mathildis: quę sub Henricis Imperatorib⁹, patre, & filio, multa
 faciebat pro ecclesia: & iam reb⁹ humanis excedens, multa reliquerat eidē
 ecclesiæ possidenda, que Imperator ad ius Imperij deuocabat. Erat aut̄, ut
 dixim⁹, marchionis Saxonie filia: Sed ex ratione tēpor⁹ diu ante hāc etatē
 emigrasse cōuincit, nisi geminas fuisse, & alterā post alterā, in Italia florū-
 esse quis cōtendat. Diu tum causa inter sacerdotiū & regnū uentilata, ni-
 hil cōcludi potuit, & sine fine discessere. Supuenit tamen noua dissensio-
 nis materia de ecclesia Treuerensi uacante: ad quā canonice a saniori parte
 electus Volmarus, ab Rodolpho, quē minor pars elegit molestiā passus,
 sedem appellauit apostolicā, & peruenit ad Lucū pontificē. Rodolphus
 aut̄ se cōtulit ad Imperatōrē, qui facile inuestiuit de rebus ecclesiæ ad se cō-
 fugientē. Volmarus inanis permanēs, sequutus est sedē apostolicā. Vrge-
 bat tñ instantia eius pontificē, ut Rodolphū ad iudiciū de iusticia respon-
 surum euocaret. Noluit Imperator ut in cōtumacia persisteret: sed missis
 cum eo quatuor uiris utriusq; iuris peritissimis, ut legistę pro Imperato-
 re & eius iurib⁹ allegarēt, decretistę autē electionis canonice ius defensita-
 rent. Allegata sunt plurima in omnē partē. Sed ea fuit pertinacia, ut nullo
 fine facto Rodolphus ad Imperatōrē rediret: timebaturcę ecclesia in pessi-
 mum schisma, ut olim, relapsura: qđ malū, qui propi⁹ nouerūt, magis hor-
 ruerunt. Henricus interim rex Cōfluentie canonicos, qui Volmaro inhē-
 terent, male per adulescentię feruorē affecit: Quo audito papa cōfirmādo
 Volmaro erat propensior: Sed detinebāt eū crebrę inter se & Cesarē lega-
 tiones, cum ex ore regis non semel audiretur, si Volmarus sublimaretur,
 omnē inter principes cōcordiā in pessimū facin⁹ euasurā: Ea res pontificē
 cōtinuit. Interim Imperator apud papā oratorib⁹ missis instituit, ut fili⁹ ei⁹
 Henricus ipso superstite Imperij corona donaretur: pontifice renitente, q̄
 indecorum uideretur, non ab illo depositā Imperij insulam alteri cōferre,
 quasi in uno corpore monstruoso gemina capita figerentur: quieuitq; ea
 super re Imperator. CA. XLVIII.

Vō etiā tempore simultas incessit regi Henrico atq; archiepisco
 q̄ po Coloniēsi Philppo: Nam mercatores quosdā de Duysborg
 per diocesim trāseūtes reb⁹ fecit nudari: q̄ uectigalia & solita iu-
 ra non persoluissent: Nudati querimoniā apud regē adulescentiorē depo-
 nunt: Ille missō nūcio iubebat sua reddi spoliatis. Archiepiscopus legit̄
 mas causas pretendēs non paruit: Iterū missus nūci⁹ redibat inanis: Ter-
 tio sub obtentu gratię precepit adēmpta restitui. Tum archiepūs male tē-
 perās iram, profudit hoc uerbū: Nemīne posse duob⁹ seruire dominis &

LIBRI VI. SAX. CA. XLVIII. ET XLVIII.

372

ideo male duos regnare. Ea cū regi referretur indignat⁹, curia super ea re indixit archiepiscopo: Non uenit; Indixit alterā, nec in eā uenit: Cūq; ter tiam Moguntiē collocaret, amicorū cōsilio non eam cōtempsit: sed magna suore manu, ut a ui tutus esset, accessit. Quo tempore rex dissimulāter nobiles qui cum archiepiscopo uenerāt, sigillatim euocauit, & cōpositis pro rei qualitate uerbis hortatur, ut Romano Imperio prestet sacramēta. Illi negare non ausi prestiterūt, Archiepiscopus hēc audiēs, rei exitū presumebat in caput spectare suū: Ideo submissis amicis regi recōciliatur: iurās q; sancte uerbum indignationis primo seruore animi elapsum, non certo cō silio prolatū. Suspectū inde tenuere archiepūm male esse affectū Imperio, q; nuper in Angliā, ubi tum erat Hēricus Leo nauigasset. Inde q; se pur gans, cū regi summā pecunie munieris loco donaret, recōciliat⁹ abibat. Ex illo aut tempore a familiaritate Imperatoris & filij eius elōgabat: plurimū dolens, q; tanta deuotione, cum tanto anime sue periculo terreno seruisset Imperio: & ccepit Coloniā uallo maximo & turrib⁹ firmissimis cōmu ni re: Quam rem Imperator, ubi comperit, iussit diligentius obseruari, quasi noua quedam molientem.

CA. XLVIII.

Dolphus comes Holsatię, cum per hēc tempora absentis in Anglia Hērici Holsatiā quietus teneret, Thietmarsiā quoq; occupauit, dissimulante Sifrido archiepiscopo. Sed cum secūdus Hartwicus, qui Sifrido successit, ad rē gubernacula guenisset, ccepit instāti⁹ iura ecclesię sue recuperare. Cūq; Adolph⁹ comitatū Stadēsem atq; Thiet marsię teneret, causamq; suā non satis in iure aduersus ecclesiam tueretur, Thietmarsiā ecclesię reddidit: sed ab archiepiscopo ducētos modios aue nę in beneficio recepit. Erat tum annus octuagésimus sext⁹, cum Henric⁹ Leo quondā dux Saxonię reuersus in Saxoniā, Brūswico quiet⁹ cōsedit, iam decursis annis illi ad exiliū prēfinitis, Agebat apud Imperatōrem cōbris nūcijs, ut ad iura sua restitueret: nā patrimoniuū eius a multis distractū oceupabatur. Imperator literis & nūcijs bene illū sperare iubebat: sed tñ uarijs impeditus casibus spem differebat in longū: Nam quicquid Imperatori rebellionis succreuerat, uel a summo pōtifice, uel ab archiepiscopo Coloniensi, uel a rege Danorū Kanuto, id Hērici molitionibus inscribebat. Cum uero audisset Henric⁹ Hartwicū quondā notariū suū ac scribam ad archiepiscopatū guenisse Bremēsem, gratulat⁹ illi, rogabat: ut in quēcūq; sibi placitū locum illi ad colloquiū occurreret: quod ille, non satis memor pristinę amborū fortunę, supbi⁹ cōtemnebat, nō qd olim uterq; fuerit recordatus. Sed presenti rerum statu cūcta metitur nō satis prudenter. Interea rex Henric⁹ Friderici Imperatoris filius, despōsam sibi duxit in Italia uxorē Constantiā monialē, solā stirpem Normānorū: que regnis utri usq; Sicilię succederet: Celebratęq; sunt nuptię in cōfinio Papiensium ac Mantuanorū: quas ad magnificentiā regalē instruens, euocauit principes ac nobiles, non modo ex Italia, sed abusq; ultima Germania, singulari & exquisita utens instantia apud Philippū Coloniensem archiepūm, ut ueteris infuscationis notam aboleret. Motus ille singulari regis diligentia, ad

LIBRI VI. SAX. CA. XLVIII. ET L.

iter ad omnia instruit, & procedit cum magno comitatu. Sequut⁹ illū magnis itineribus nūcius a Cōrado Mogūtino, uerbis dñi sui q̄diligentissime monuit, ut sibi prospiceret, nunq̄ si procederet Coloniā reuisur⁹: Id donec an ex animo fecerit incertū: Secū tñ reputans Coloniēsis periculū suum non cōtēpsit monitorē: sed simulata aduersa ualetudine, iter uertit, mītens qui absentia illi⁹ excusarent unde excreuit in eū suspicio. L.

Rbanus tum succedēs Lucio pontifici ortas inter ecclesiā & Imperiū simultates cœpit agitare super patrimonio dñē Mathildis, super inuestitura pōtificū, q̄c̄ exuuias tolleret Cesar episcoporum morientiū, unde ecclesiæ miserabiliter nudarent: obiec̄tq̄ abbatissas cū cōuentib⁹ suis male haberet, uersis sacræ uirginitatis stipēdijs in usus militie. Hæc animosus pontifex magni nihilominus animi Imperatori cœpit objectare. Sed Imperator, et si non libēter patienter tñ audiebat, quia consécrationem ad Imperiū filij regis deposcebat: cum in eā rem pōtifex idem quod predecessor obtenderat, non posse coronari filiū q̄diu coronā non poneret pater. Inter hęc summ⁹ pontifex Volmarū ecclesiæ Treuerēsi presecit: Quod audiēs Imperator indignationē expuit, manifeste prētendens quod diu absconderat. Inde renouata sunt uulnera ueteris mali. Hēricus rex auxerat dissidiū inter cardines orbis. Nam dum inter papā & parentem exisset dissidiū in palam, quendā Italie episcopū in cōspectu suo agen tem, interrogauit, a quo sui episcopatus cōsecrationē teneret. Ille respōdit A summo pontifice: A quo deinde inuestiturā: itidem ait ille a pontifice. Stomachatus rex iterū rogat. Tum epūs: nihil, inquit prēdiorū ab regno uel Imperio teneo, nec̄ ministeriales curtes, nec̄ regias dominationes. Visa est regi durior respōsio, & annuēs militib⁹, pmilit epūm (indignū factū) & ab Decianis tēporib⁹ inauditū luto uolutari. Interim schisma renascitur, non in ecclesia, sed inter sacerdotiū & regnū. Philipp⁹ Colonensis, Cōradus Mogūtin⁹, & Volmar⁹ Treuerēsis rem indignissimā rati, q̄ omniū pontificū mobilia post mortē cōfiscaren̄ ab Imperatore, duodecim illis episcopi subscriptere: Inter q̄s Bertoldus Metēs, quē olim electū Breensem papa reiecit, nec cōsecrari, nec cōfirmari passus, qđ in Metropoli nostra diximus: Sed qđ ibi non cōtigim⁹: cōtempt⁹ & project⁹ a pōtifice Bertoldus, uir alioqui pōtificatu dign⁹, ad Imperatorē se cōculit: ille uenientem pro sua eruditione dignāter excipit, cōsolatur⁹, & apud se honosifice habitū, puexit ad ecclesiā Metēsem: arbitrat⁹ illū pro tanti memoria beneficij sibi futurū obnoxiiū. Sed cum Bertoldus, Imperatorē q̄ Deū offendere malēs, archiepiscopis inhēsit, auersat⁹ Cesare, indignat⁹ Frideric⁹ illū expulit desede sua: Pulsus Coloniā se cōculit, & Philipp⁹ ei prēbēdā ad Apostolos permisit. Interim Metēsis sedes uacua remāsit. Eadem turbatio Treuerēsem agebat. Nam Imperator Rodolphū suū aduersus Volmarum cōsecratū & cōfirmatū defendit, & exulare in sua dioceli cogebat legitimū pontificem. CA. LI.

i Mperator irarū plenus tum de Italia redibat: omnes Alpiū uias obstruens, ne quis ex Germania Romā petat: Explorare deinde

uoluit quid sentiret Philippus Coloniensis, quem dudu[m] suspexit de rebellione: Euocatum ergo solus solu[m] uerbis aggreditur. Quem ex longo, inquit, tempore nobis incessit familiaritas Philippe, te coram iubet exponere iniurias Romanorum pontificis in nostrum Imperium: Vides quomodo Treverenses ecclesie quem uoluit tentat intrudere. Imperij iura in Italia non definit uendicare: Proinde equum est, me quoque ad ea contuenda consurgere: De te autem quam sim in controversia tali spem habitur exposco. Iam autem archiepiscopu[m] ille a summo pontifice legationis amplificatione accepit: ut quoniam aditus ad Vrbem nemini pateret, ne sine solatio iusticie aut papalis gratiae manerent ecclesie, permisit papa Philippo rerum per Germaniam dispensationem: Id scies Imperator animu[m] tuu[m] ei[us] potentauit. Cui Philippus: Arbitror tibi Imperator ex longo tempore multis in rebus fidei esse meam explorata, quod iusticie tuae nec defuerim unquam, nec sim aliquem defuturus: Vnum est quod pontifices nos grauat, confiscatio rerum a mortuis episcopis, quem una res ecclesiastis nudat, & quod episcopatu[m] ingredientes intolerabiliter premit: hoc uno sublatu, non habemus, quo Romano Imperio non fidissimi semper perseveremus. Ad quem Imperator: Olim, inquit, Romani Imperatores de ecclesiis uacantibus omnem habuere sollicitudinem, & inuenti sunt illo tempore longe quam nostris saeculis episcopatu[m] in suis sedibus digniores: Tunc enim principes longe lateque prospicentes, ex omni Imperio legaliores ubique viros prefecerunt: nunc liberam uocatis electionem, quam suis quisque studijs, affectibus, illu[m] electione conatur erigere, quem sua maxime libido deposcit, non quem sua merita prouehunt: Sed quoniam hoc ius placuit maioribus nostris ecclesiis remittere, paruulas reliquias iuris inuenetas posteris relinquemus: nec patiemur minui. Ea cum archiepiscopus duriore fratre exciperet sentiens Imperator auersum ei[us] a se animu[m]: Quemquidem, inquit, pape magis quam Imperio subseruis, nihil op[er]est te in ceterum quem indiximus Imperij pontificibus in Geilenhusen adesse. Ille pro magno accepit remissionem, & ab Imperatore non satis Imperialis abcessit. LII.

Vm autē uentū esset in cōtū Imperij, ubi pōtifices, ac principes
multi seculares cōfluxere, exurgēs Imperator in mediū protulit:
Cōpertum esse uobis arbitror patres ac principes, quo sit in nos
no summ⁹ pontifex; nec intelligim⁹ quib⁹ in eū demeritis ea patiamur
facit, etiā maiora cōminatus: Nos facile inducimur, ut sanctū illū pa-
nostrū agnoscam⁹, debitūq; summo pontifici impendamus honorē, si
do nos in nostro gradu uicissim agnoscat: Qui si perget Imperij nostri
minuere, cōfidimus uestro cōsilio & auxilio uiolentię illius cōtra iū-
Quod ad uos pertinet pontifices arbitrař indignū, decimas que alta-
is & personis ecclesię dedicatę noscunt a laicis obtineri: nec uult intel-
re, olim ecclesias uarijs afflictionib⁹ laborātes, a laicis personis defen-
sum in beneficium remunerationis, quas abunde tenuerāt decimas, in
e dimissas: Et quō indignū iudicabitur, si quis ecclesię militās ecclesię
ēdijs soueař: Illud quoq; nobis uelut malefactū opponit, q; uel iube-
us uel sinam⁹ in rebus ecclesię prefecturas esse militares: ut laica manu-
esiarę predia defensent: Et que iniuria est, si quiescētibus ecclesiarę pre-

LIBRI VI. SAX. CA. LII. ET LIII.

latis & ad sola diuina ministeria intentis, milites exeant, eorum quieti cōsul-
turi, prefecturis gubernātes subiectū ecclesijs populū, ut pareant ad equa
omnia superioribꝫ: Et quoniā his maxime in rebus inter regnū & ecclesia
cōtrouersia est, uestrā patres desuper sentētiā expectamꝫ: ut si res, ut appa-
ret, in maiore excreuerit perplexitatē, quid de uobis sentire, quidue expes-
tare debeamus? Tum Cōradus Mo gūtinus archiepūs in Imperij cōetu
primus, omniū uice loquitꝫ est in hanc sententiā: Graue quidē & omniū
mentibus onerosam rem in mediū affert Cesarea maiestas, & qua nulla in
perniciem ecclesiarꝫ possit maior formidari: Sed quoniā principibus utri-
usqꝫ Christianismi subiectionem, & Cesari que Cesaris, & Deo quae Dei
sunt reddere sumꝫ debitores, nec Imperio detrahere, nec ecclesiarꝫ iura mi-
nuere nostrę uicis fuerit: pīnde sinat Impialis celsitudo literis agere apud
summū pontificem, si forte sublata de medio omni cōtrouersia, optata cū
etis pax reuertatur: Scribantur ad summū pontificē ex sententia Impera-
toris literę nomine pontificū, quibꝫ singuli in cōcilio pr̄sentes imprimere
bullam iubeantur. Factū est ut ille censuit. Tales uero literę cum redditāe
essent papae Vrbano, miratur primū, quid cum causam ille susc̄perit epi-
scoporum, illi tam facile a sententia deciderint, Imperatori inclinātes: Sed
intelligens id quod erat, pr̄sente Imperatore, non quod senserant libere
scripsisse pōtifices, parū ille motus literis eiusmodi, interim Veronā cō-
tendit, Imperatorē euocans ad audiendā ecclesię sententiā: Habebat in ani-
mo excōmunicationis in eū distingere mucronem: Quod ubi intellexere
Veronenses, papam circūsistunt orantes: ut ab iniuria illa Imperatoris in
sua temperet ciuitate, non se qui Imperio fidem seruarent laturos, ut ea affi-
ciatur in illa urbe nota. Motus papa sententiā distulit: Sed priusqꝫ locum
quē ad rem destinauit, attigit, rebus excessit humanis. Ita tum Imperator
exors manebat cōminatę excōmunicationis. CA. LIII.

Dolphus interim tertius Holsatię comes ad ostiū Trauenę pre-
sidium reformauit, quod Dani, cum rex Imperatorem inuiseret,
deiecere, introrsus ad terram firmās, cum prius ipsis in aquis con-
sisteret. Ab exeuntibus uero & int̄iantibus uectigalia expetiuit: recusan-
tes autē ciues se comiti opposuere. Aliquando res uerbis tractari cōpta,
si ad concordiam posset perueniri: Cum pr̄tenderet comes, nihil minus
aliquid etiā amplius iuris, q̄ Henrico duci, cui p̄soluissent uectigalia, debe-
ri q̄ Imperiali dono, & paterno nihilomin⁹ iure ciuitatē ipse teneret. Ci-
ues replicarūt, duci tantū ad tēpus fuisse permisum thelonium, se nūc fa-
ctos Imperiali dono liberos: satis esse comiti, q̄ intra urbem nōnulla iura
possideret. Hac uerborꝫ uicissitudine res in maiore peruenit acerbitatē,
cum neuter a suo rigore discederet: comes deposceret, ciues uectigal per-
negarent. Deturbauit inde comes pascuis, nemoribꝫ, agris, ciues: q̄ sui iu-
ris omnia faceret. Cepit, tenuitq; quosdā ex ciuib; in Todeslo uel Ham-
burgo: Deferūt querimonia ad Imperatorē: Ille euocatis partibꝫ cōponit
inter eas cōtrouersiam in hūc modū: ut ciues comiti pro redimēdo thelo-
neo persoluāt trecētas argēti marchas, proq; pascuis & usu fluminis a ma-

ri in Todeslo, ducentas argenti marchas: Eaqz Imperator datis desuper litteris cōmuniuit: ne quis in perpetuum eā cōcordiā possit cōuellere. Incessit per ea tempora inter Imperatorē & regem Danię Kanutū noua cōtroueria super dote germane regis, que iam apud Imperatorē manens unius filiorum eius erat despōsata, necdū thoro iūcta. Sed rex Danię non satis equo ferebat animo, dotis ante peractas nuptias expeditionē. Qua de re, cum ex alijs quocqz causis obliquo esset in Imperatorē animo, dotem iamnūc dare recusauit. Imperator hoc intelligens, sororē illi suā quo illam accepit appetitu remisit: Quod Kanut⁹ grauiter ferens, manifestas deinde inimici cias aduersus Impatorē cōpedit exercere: ita ut omnē terrā Wagriorū, Holsatorum, Stormariorū, Polaborum, usqz ad Albim sui esse iuris diceret, camqz repeteret cōtenderet, perqz Wādalos, quos sibi astrinxit crebris incursionibus uastauit. Eisdē de causis mater regis, que Ludouico prouinci ali Turingię post regem Waldemarū nupta erat, repudiata, & ad terram nativitatis sue sine honore reuersa, cōquesta est de multis in se mariti iniurijis: Vnde rex magis ac magis instimulatus, iustā se in Theutonicos belli causam habere arbitratur. Sed cum Thietmarsia archiepiscopo Bremensi Hartwico secundo, qui nuper illam ab Adolpho certis pactionib⁹ recepit non satis pareret, archiepūs magno instructus exercitu, terrā ingreditur: & peracta multa frugū atqz domorū cōculcatione, ad deditiōnē populū infrenē coēgit. Illi aut̄ infinitā pecuniā expromittētes, libertatē suam ere redemerunt. Cunqz archiepūs reducto exercitu rem bene pacatā arbitra retur, magna inde ecclesię sue incidit calamitas. Nam cum Adolphus de Holsatia atqz Scowēborg comes, & item de Oldēborg, cum multis alijs nobilib⁹, militię stipēdiū ex archiepiscopo deposceret, nec haberet ille qd redderet omnib⁹, iam in eam expeditionē impēlis, nec Thietmarsi expressam summā persolueret, cogitur a ministerialibus suis redditus episcopales per trienniū abiurare: ut ex illis era soluantur aliena. Ille uero de cathedralico, & ecclesiarū cōsecratiōnibus tenuiter uictitabat. Thietmarsi cum promissam pecuniā exoluere, nec possent, nec uellent, ad Waldemarum Sleswici epūm se cōtulerūt, eque sancto Petro, ut asserebāt, seruituri, qui & Sleswico, & Bremę presidet patronus: perinde Danice corone iuncti: Erat hic epūs fili⁹ Kanuti regis, quē Zueno rex, ut in Dania dixim⁹, in cōuiuio oppressit, Waldemaro, qui post regnauit, grauiter tum uulnerato: Dati a Thiemarsis episcopo obsides, ut certa fide permaneret: & iuncti sunt regno Danię usqz ad diē pugnę in Bornehouede, cum tranffugarent denuo ad comitem.